y Nov.120,1,2. Para Sitzia tal praxis había terminado por influenciar el mismo lenguaje legislativo, de modo que la superficie aparece como una hipótesis de enfiteusis⁹.

b) En segundo lugar, se analizan dos papiros postjustinianos de Ravena. En ellos se constata que ya desde finales del siglo VI las enfiteusis eclesiásticas normalmente no se constituyen mediante contrato, sino como concesiones de la Iglesia (*praeceptum*), previa petición (*libello*) del solicitante del derecho. Se desvirtúan, pues, las garantías propias de que gozaba un enfiteuta común.

TIÄDER recoge estos dos papiros, que respectivamente identifica como P.44 y P.45¹⁰, y que ya el siglo pasado fueron estudiados por MARINI en un trabajo de crítica textual¹¹.

* El papiro 44 (642-66) contiene una carta de autorización —*praeceptum*— dada por los representantes de la Iglesia, a la que se adjunta el escrito de petición del derecho enfiteutico por el particular.

«[...] Petitioni vestrae, quae habetur in subditis, libenter accomodamus adsensum, ob hoc quia nec munificentia deperit, nec percipientibus in perpetuum, quod datur], a[d]q[ui]r[ur]. Et qu[oniam] sperastis, uti S]EX UNC(ias) principal(es) in integro D]OMUS c[um] super(ioribus) et infer(ioribus) [et se]x [u]ncias fam[ilia]rice, curte et orticellu[m] in integro], e[st] omnibus] ad[iacentibus] et pertinentibus, adque QUATTUOR [u]nc[ia]s balnei cum baso, fistulas et omne or[dinat]i[on]e sua, sed et alias sex uncias familiaric(ae) pos(itae) super fluvio ante balneo et orto praed(ic)tae domus, quae domus ex calce qaimento usque ad tigno constructa, tegulis et imbricibus una cum familiarica sua tecta, cum putea et puteales seo labellos et arca saxe[a] in curt(e) sed et pistrino intra praed(ic)ta familiarica cum furno, macinas, rota/[...]unc[ia]s] principales in integro mass(ae), q(uae) v(ocatur) UTTIANUS, cum omnibus fundis, casalibus vel [a]ppennicibus ad praedictam pertinentibus ma[ssam], cum [...]ris, olivetis, silvis, [sa]lce[t]i[s], pratis, p[as]cuis, pos(itum) terr(itorio) Ariminens(i) ante s(an)c(tu)m [Ioh]an[n]e[m], q(ui) [v(ocatur) in] Cumputo, inter adfines a singulis laterib(us) stra[ta] publica et fund(um) Organiano seo fund(um) [], verum etiam et SEX uncias DOMUS pos(itae) intra civ(itatem) Ariminens(em) cum curt(e), familiarica et omnibus menbris suis, quae domus ex calce qaimento usque ad tigno constructa est, tegulis et imbricibus tecta, super foro, nec non et/[...] ad]q[ue] ex iura q(uon)d(am) Apollenarii, aeminentiss(imae) memori[ae] v[est]ri, genitoris vestri, per piam eius dispositionem ad nostram s(an)c(t)am pervener(unt) ecclesiam secundum notitiam [sub]ter adnexa, enfi[t]eucario modo postulastis largi[ri], si minime cu[i]quam a vobis antea per enfiteus(im) sunt largita, vobis, cu[...m] supra, THEODORO gl(orio)s(o) praef(ecturio), q(ui) et Calliopa, et ANNAE i[u]galibus et FILIIS tuis legitimis, cui supra Theodoro, qui et Calliopa, glorios(o) praef(ectur(io)), donec vos divinitas in ac luce i[u]sset rit permanere, sub SEPTINOS aureos infiguratos/[...]v[est]ris propriis expensis seo laboribus